
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
 

17.07.2013.                     Nr.134 

                    (prot. Nr.27, 4.p) 

 
Par  sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„ĀDAŽI-TRIĀDE” kanalizācijas pakalpojumu 
tarifa projekta pārrēķinu 
 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2012.gada 
13.novembrī saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „ĀDAŽI-TRIĀDE”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40003180704, juridiskā adrese: „Sūnas”, Ādažu novads, LV-2164, 
(turpmāk – SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE”) 2012.gada 13.novembra iesniegumu Nr.96 ar tam 
pievienoto kanalizācijas pakalpojumu tarifa projektu un 2013.gada 1.martā, 2013.gada 
7.maijā, 2013.gada 7.jūnijā un 2013.gada 5.jūlijā papildu informāciju un precizētu tarifa 
projektu (2013.gada 1.marts Nr.8, 2013.gada 7.maijs Nr.42, 2013.gada 7.jūnijs Nr.47, 
2013.gada 5.jūlijs Nr.50) (turpmāk–  tarifa projekts).  

Izvērtējot tarifa projektu, Komisija konstatē: 

1. Viens no likuma ,,Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk – Likums) 
mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus 
sabiedriskos pakalpojumus, kuru tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām 
izmaksām.  

2. Likuma 5.pants nosaka, ka sabiedriskos pakalpojumus regulē saskaņā ar Likumu 
izveidota sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas iestāde, kas darbojas neatkarīgi un 
patstāvīgi, izpildot Likumā noteiktās funkcijas, pieņem lēmumus un izdod 
administratīvos aktus, lai aizstāvētu lietotāju intereses un veicinātu sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju attīstību saskaņā ar taisnīguma, atklātības, neitralitātes, 
vienlīdzības un proporcionalitātes principiem. 

3. Likuma 20.pants nosaka, ka tarifi nosakāmi tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie tarifu 
maksājumi segtu ekonomiski pamatotas sabiedrisko pakalpojumu izmaksas un 
nodrošinātu sabiedrisko pakalpojumu rentabilitāti. 

4. Kanalizācijas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas kārtība noteikta Komisijas 2010.gada 
12.maija lēmumā Nr.1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodika” (turpmāk – Metodika). 



2 
 
5. Komisijas 2010.gada 14.jūlija lēmums Nr.1/12 ,,Noteikumi par tarifus veidojošo 

izmaksu pamatojumu” nosaka dokumentus, kurus tarifus veidojošo izmaksu 
pamatojumam sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs iesniedz Komisijai vienlaikus ar 
tarifu projektu, kas aprēķināts saskaņā ar noteikto tarifu aprēķināšanas metodiku.   

6. Likuma 19.panta otrā daļa nosaka, ka Komisija izvērtē sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja iesniegto noteiktā kārtībā aprēķināto tarifu projektu un tarifu aprēķina 
projektā minēto tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu 90 dienu laikā pēc tā 
saņemšanas. Ja Komisija konstatē, ka tarifu projekts ir aprēķināts nepareizi vai tarifu 
aprēķina projektā minētās tarifus veidojošās izmaksas ir nepamatotas, Komisija 10 
darbdienu laikā var uzdot sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam veikt tarifu projekta 
pārrēķinu. 

7. Likuma 19.panta otrā prim daļa nosaka, ka tarifu projekta pārrēķinu sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējs veic Komisijas noteiktā termiņā, kas nevar būt īsāks par piecām 
darbdienām. 

8. Likuma 19.panta trīspadsmitā daļa nosaka, ka tarifu projekta pārrēķina termiņu un 
Komisijas pieprasītās papildu informācijas vai dokumentu iesniegšanas termiņu 
neieskaita šā panta otrajā daļā noteiktajā tarifu projekta izvērtēšanas termiņā. 

9. Metodikas 12.punkts nosaka, ka komersants tarifa projektā precīzi un pārskatāmi 
atspoguļo pakalpojuma izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar attiecīgo ūdenssaimniecības 
pakalpojumu saistītos aktīvus un darbības. 

10. Metodikas 13.punkts nosaka, ka komersants tarifa projektā iekļauj tikai tās 
tehnoloģiski un ekonomiski pamatotās izmaksas, kas nepieciešamas attiecīgā 
ūdenssaimniecības pakalpojuma efektīvai sniegšanai. 

11. Ministru kabineta 2002.gada 22.janvāra noteikumu  Nr.34 „Noteikumi par 
piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – Noteikumi Nr.34) 43.punkts nosaka, ka  
– ja ražošanas notekūdeņi tiek novadīti centralizētajā kanalizācijas sistēmā, ražotājam 
jāveic ražošanas notekūdeņu priekšattīrīšana, nodrošinot, lai netiktu traucēta attīrīšanas 
iekārtu darbība un netiktu bojāta centralizētā kanalizācijas sistēma, attīrīšanas iekārtas 
un tehnoloģiskās iekārtas. Slēdzot līgumu ar kanalizācijas sistēmas īpašnieku vai 
pārvaldītāju jānorāda vielas, kuras paredzēts emitēt, maksimālo ūdens un piesārņojošo 
vielu daudzumu, ko iekārtai atļauts emitēt un līguma nosacījumu pārkāpumu sekas 
abām pusēm. 

12. Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka viena no 
pašvaldību autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos 
pakalpojumus, tostarp kanalizācijas; notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un 
attīrīšanas pakalpojumus, neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 
Likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 23.punkts noteic, ka tikai vietējās 
pašvaldības dome var lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības pastāvīgās 
funkcijas.  

13. Ādažu novada domes 2007.gada 26.jūnija saistošo noteikumu Nr.24 „Ādažu novada 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, un to būvju aizsardzības noteikumi” (turpmāk- 
Pašvaldības noteikumi Nr.24) 5.5.1.apakšpunkts nosaka, ka maksu par patērēto ūdeni, 
saimniecisko un sadzīves notekūdeņu novadīšanu saimnieciskās kanalizācijas tīklā un 
attīrīšanu, ja piesārņojošo vielu koncentrācija nepārsniedz šajos noteikumos noteiktās 
normas (pielikumā nr.1 vai kā īpaši atrunāts līgumā), abonēšanas maksu nosaka 
saskaņā ar Rīgas rajona pašvaldību sabiedrisko pakalpojumu regulatora 
apstiprinātajiem ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifiem. 



3 
 
14. Saskaņā ar Likuma Pārejas noteikumu 12.punktu regulēšanas funkcijas pašvaldību 

regulējamās nozarēs no 2009.gada 1.novembra pārņēma Komisija. 

15. Pašvaldības noteikumu Nr.24 5.5.2.apakšpunkts nosaka, ka par sadzīves un 
saimniecisko notekūdeņu novadīšanu kanalizācijas tīklā ar piesārņojuma vielu 
koncentrāciju virs normas pakalpojuma lietotājam tiek aprēķināta papildu maksa par 
saimnieciskās kanalizācijas pakalpojumiem. 

16. Pašvaldības noteikumu Nr.24 5.5.5.apakšpunkts nosaka, ka - ja tiek konstatēts, ka 
jebkuras piesārņojošās vielas daudzums notekūdeņos pārsniedz maksimāli pieļaujamo 
koncentrāciju, par veiktajām analīzēm maksā pakalpojumu lietotājs. 

17. Komisija 2012.gada 30.novembra vēstulē Nr.1-2.51/4310, 2013.gada 12.aprīļa vēstulē 
Nr.1-2.51/1220, 2013.gada 14.maija vēstulē Nr.1-2.51/1510, 2013.gada 11.jūnija 
vēstulē Nr.1-2.51/1814 (turpmāk kopā – Vēstules) par papildu informācijas 
pieprasījumu lūdza SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” iesniegt nepieciešamo papildu informāciju 
un skaidrojumus par iesniegtā tarifa projekta izmaksām un SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” 
2013.gada 1.martā, 2013.gada 7.maijā, 2013.gada 7.jūnijā un 2013.gada 5.jūlijā 
iesniedza papildu informāciju un izmaksu pamatojošus dokumentus, pēc kuru 
izvērtēšanas konstatēts, ka saņemtajā papildu informācijā un tarifu veidojošo izmaksu 
pamatojuma dokumentos nav pietiekamu ziņu tarifa projekta apstiprināšanai. 

18. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” ir licencēts notekūdeņu novadīšanas un attīrīšanas 
pakalpojumu sniedzējs (licence Nr. K 2152). 

19. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” veic attīrīšanu notekūdeņiem, kas savākti gan no 
iedzīvotājiem, kas pieslēgti centralizētajai kanalizācijas sistēmai, gan pakalpojumu 
saņēmējiem, kas notekūdeņus piegādā ar asenizācijas cisternām, gan  ražošanas 
uzņēmumiem. 

20. Saskaņā ar Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 2012.gada 6.jūlijā SIA „ĀDAŽI-
TRIĀDE” izsniegtās Atļaujas B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. RI12IB0083 
6.punktā sniegto informāciju, SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” pakalpojumu lietotājs 
AS „LATFOOD” neveic Noteikumu Nr.34 43.2.apakšpunktā minēto ražošanas 
notekūdeņu priekšattīrīšanu un SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” kanalizācijas sistēmā regulāri 
novada notekūdeņus, kuru piesārņojums pārsniedz līgumā noteikto maksimāli 
pieļaujamo koncentrāciju. Pēc SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” sniegtās informācijas 
AS „LATFOOD” notekūdeņu īpatsvars 2013.gadā plānots 58% no SIA „ĀDAŽI-
TRIĀDE” attīrīto notekūdeņu apjoma. 

21. No SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” iesniegtās informācijas izriet, ka SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” 
veic šādus papildu pasākumus notekūdeņu attīrīšanai, ja notekūdeņos konstatēts 
paaugstināts piesārņojums: 

21.1. Tiek palielināts gaisa pūtēju darbības laiks notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu aerācijas baseinā; 

21.2. Notekūdeņu piesārņojuma samazināšanai (atšķaidīšanai) aerācijas 
baseinā tiek ievadīts palielināts tehniskā ūdens daudzums no 
dziļurbuma; 

21.3. Notekūdeņu piesārņojuma samazināšanai (atšķaidīšanai) tiek 
palielināts attīrīto notekūdeņu daudzums no notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izplūdes uz iekārtu ieplūdi recirkulācijas veidā. 

22. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE”, atbilstoši noslēgtajiem līgumiem, aprēķina papildu maksu un 
zaudējumu kompensāciju par paaugstināta piesārņojuma notekūdeņu attīrīšanu 
pakalpojumu saņēmējiem, kas notekūdeņus piegādā ar asenizācijas cisternām un 



4 
 

ražošanas uzņēmumiem. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” ieņēmumi no aprēķinātās papildu 
maksas un zaudējumu kompensācijas par paaugstinātu notekūdeņu piesārņojumu 
2011.gadā bija 9 497 Ls, 2012.gadā 8 336 Ls. 

23. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” gūst ieņēmumus arī no notekūdeņu analīžu veikšanas, šie 
ieņēmumi 2011.gadā bija 780 Ls, 2012.gadā – 891 Ls. Saskaņā ar Pašvaldības 
noteikumu Nr.24 5.5.5. apakšpunktu, pakalpojumu lietotāji, kas notekūdeņus piegādā 
ar asenizācijas cisternām un ražošanas uzņēmumi apmaksā notekūdeņu analīžu 
veikšanu, ja notekūdeņos konstatēts paaugstināts piesārņojums, analīžu veikšanas 
periodiskums katram lietotājam tiek izvēlēts atkarībā no notekūdeņos konstatētā 
piesārņojuma. 

24. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” ar tarifu projektā iekļautajām izmaksām plāno segt visus ar 
notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu saistītās darbības izdevumus, lai gan ar lietotājiem 
noslēgtie līgumi un Pašvaldības noteikumi Nr.24 paredz papildus kanalizācijas 
pakalpojumu tarifam aprēķināt un piemērot papildu maksu par notekūdeņu ar 
piesārņojuma vielu koncentrāciju virs normas novadīšanu kanalizācijas tīklā. 

25. Komisijas padomes sēdē SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” pilnvarotais pārstāvis sniedza 
skaidrojumu par iespēju nodalīt no tarifa projekta izmaksām izmaksas paaugstināta 
piesārņojuma notekūdeņu attīrīšanai, tostarp minot, ka papildu maksa par paaugstināta 
piesārņojuma notekūdeņu attīrīšanu uzskatāma par līgumsodu un  nav tieši saistīta 
ar papildu izmaksām paaugstināta piesārņojuma notekūdeņu attīrīšanai.     
         

Izvērtējot tarifa projektu, Komisija secina: 

1. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” veic papildu pasākumus paaugstināta piesārņojuma 
notekūdeņu attīrīšanai. SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” ar tarifu projektā iekļautajām 
izmaksām plāno segt visus ar notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu saistītās darbības 
izdevumus, vienlaicīgi saņemot papildu maksu par paaugstināta piesārņojuma 
notekūdeņu attīrīšanu un notekūdeņu analīžu veikšanu. Papildu pasākumu veikšana 
paaugstināta piesārņojuma notekūdeņu attīrīšanai ir atsevišķs pakalpojums, par ko SIA 
„ĀDAŽI-TRIĀDE” ir jāaprēķina papildu maksa un, atbilstoši Metodikas 12. un 
13.punktam, šīs izmaksas nav iekļaujamas tarifa projektā, jo nav ekonomiski 
pamatotas. Līdz ar to SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” jāveic izmaksu nodalīšana paaugstināta 
piesārņojuma notekūdeņu attīrīšanai un notekūdeņu analīžu veikšanai, izmaksas šo 
pakalpojumu sniegšanai izslēdzot no kanalizācijas pakalpojumu tarifa izmaksām. 

2. Nav juridiski pamatots SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” pilnvarotā pārstāvja Komisijas 
padomes sēdē paustais viedoklis, ka papildu maksa par paaugstināta piesārņojuma 
notekūdeņu attīrīšanu uzskatāma par līgumsodu. Līgumsods ir saistību pastiprināšanas 
līdzeklis, ko puses, savstarpēji vienojoties, var pielīgt civiltiesiskos līgumos. Savukārt 
maksa par paaugstināta piesārņojuma notekūdeņu attīrīšanu un maksa par veiktajām 
analīzēm ir normatīvajos aktos (Pašvaldības noteikumu Nr.24 5.5.2. un 
5.5.5.apakšpunkts) paredzēts obligāts maksājums, kuru pakalpojumu lietotājs maksā 
kanalizācijas sistēmas īpašniekam vai pārvaldītājam papildu kanalizācijas tarifam. 

3. Lai nodrošinātu objektīvu un savlaicīgu tarifa projekta izvērtēšanu, Komisija uzskata 
par lietderīgu pieņemt starplēmumu, uzdodot SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” veikt tarifa 
projekta pārrēķinu, nodalot izmaksas saistībā ar paaugstināta piesārņojuma notekūdeņu 
attīrīšanu un izslēdzot tarifa projektā iekļautās ekonomiski nepamatotās izmaksas. 



5 
 
4. Lai SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” sniegtu iespēju pārrēķināt tarifa projektu, nodrošinot tā 

pamatotību, Komisija secina, ka pārrēķinātā tarifa projekta iesniegšanai, ievērojot 
samērīguma principu, nosakāms divdesmit darbdienu termiņš no lēmuma spēkā 
stāšanās dienas. Ņemot vērā Likuma 19.panta trīspadsmito daļu, Komisija turpinās 
izvērtēt tarifa projektu pēc tarifa projekta pārrēķina saņemšanas. 

 

Ievērojot visu iepriekš minēto un saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas 2010.gada 12.maija lēmuma Nr.1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika” 12., 13.punktu, Ministru kabineta 2002.gada 22.janvāra 
noteikumu Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 43.punktu, Ādažu 
novada domes 2007.gada 26.jūnija saistošo noteikumu Nr.24 „Ādažu novada ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu, un to būvju aizsardzības noteikumi” 5.5.2. un 5.5.5.apakšpunktu,  un 
pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 1.panta trešās daļas 3.punktu, 5., 7., 14.1, 
59.pantu, likuma ,,Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 10.panta pirmo 
daļu, 19.panta pirmo daļu, otro daļu, otro prim daļu, trīspadsmito daļu, 20.pantu un 
25.panta pirmo daļu, 

 

padome nolemj: 

Uzdot SIA „ĀDAŽI-TRIĀDE” veikt tarifa projekta pārrēķinu, ņemot vērā lēmuma 
konstatējumus un secinājumus, un iesniegt pārrēķināto tarifa projektu divdesmit darbdienu 
laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas.  
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Priekšsēdētāja                                                                                                     V.Lokenbaha 
 

p.i. 
 

padomes loceklis                  R.Irklis 
 

 
 

 
 
 


